¶ Vocis alicuius repetitione orationis
pondus augeri.

Cap. CXIII

¶ Occupletatur oratio maxime quum vox
aliqua in oratione repetitur. Vt amicitia no:
stra nihil dulci⁹/ nihil suauius/ nihil hominis
libertate dignius esse mihi persuadeo. Quid iustitiam
tuaz: quid liberalitatis magnitudinem: quid reuerentiæ
integritatē: quid denique virtutum: omnium quis te

compositum videtur sinceritate nunc predicare de-
beam: Nulla est igitur elegantior oratio: nulla hube-
rior: nulla oratorio munere copiosior: quam quae dictio
vna ita repetitur Nam ubi laudandi copiam: quaras:
nescio: ubi vituperii hubertatem facundam inuenias
nescio: ubi persuadendi vim & energiam ad dissuadendi
terrorē collocaturus sis nescio: ubi adculandi defēdēdi
aut postulandi acritatē vsurpes nescio: si ab hoc dicēdi
genere discesseris. Quo vtuntur poetae vtuntur & oratores.

¶ Nihil est amabilius virtute: nihil quod magis adlici-
at homines ad diligendum.

¶ Non hoc semper eris: perdunt & gramina flores:
Perdit spina rosas: nec semper lilia cadent
Nec longum tenet vna comas: nec populus umbras.
Damnū forma breue est: nec se tibi comodat annis:
Omnia tempus alit: tempus rapit: vsus in arcto est.

¶ Multa sunt mulierum vitia: set hoc e multis maximū
est: quum sibi nimis placent: nimis que operam impen-
dunt: vt placeant viris.

¶ Cum leone/ & cum exetra/ cum ceruo/ cum apro ato-
lico/ cum auibus styuphalicis/ cum Antæo deluctari
mauelim: quam cum amore.

¶ Omnibus modis qui pauperes sunt homines: miseri
viuunt: praesertim quibus nec quaestus ē: nec didicere ar-
tem vllam. ¶ Nimis homo nihil est qui piger est. ni-
mis que id genus odi ego male.

¶ Contrarii significatus voces proxime sibi
esse ponendas. CapCXV.

Vum ceteris oratoribus tum maxime Vale-
rio illud nouimus esse familiare: vt voces duae

Cic.

Calpurni
us.

Plau.

Idem.

Idem.

Idem.

contrarium habentes significatum iuxta se ponantur
Quod orationis genus auctoritas auditorum pigros vege-
tiores concitat. Ut ingenium rude eruditi preceptores
poliunt; elegantius dictum pura quae; eruditi precepto-
res ingenium rude poliunt Fugiunt omnes paupertatem
diuitiis manus iniiciunt omnes. Hoibus ferme oibus
grata sunt ocia: labor ieratus. Nomen suum mortale imor-
talitati commendant omnes virtute: vitiiis autem tene-
bris voluunt obscurissimis. Honus graue paruum vix
suffert ingenium. Tibi si fuerit ingenium etiam paruitas mul-
ta hoc genus exempla compones. ¶ Sicut placidum mare
ex aspero: caelum ex nubilo serenum hilari adspectu sentitur:
sic bellum pace mutatum plurimum gaudium adfert.

Valer.

Plau.

¶ Si quis motu quid dederit: sit pro proprio perditum:
quoniam iam repetas: inimicum amicum beneficio inuenis tuo.

¶ Quod contraria duo sine coniunctione media pro-
verbii loco ponantur. Cap. CXVI.

¶ Quod in docti homines qui Terentiana lectio-
ne sese exercitauerunt illud proverbii loco sa-
pius positum (credo) animaduertent: quae
vocabulary duo omnino contrario significatu iuxta se po-
sita sunt coniunctione media non interiacente. Ut sa-
piens insipiens honorem vituperis anteponendum ce-
set. id est omnis homo siue sapiens sit siue insipiens. No-
minis tui celebritate neque laudibus augere neque vi-
tuperis eleuare amici inimici possunt: facti infecti pha-
sma nuncia est. Prudens imprudens rusticus a ritu suo mu-
sarum sanctitudinem polluit. Hac nostra aetate ea est huma-
ne rei procliuas: ut iuuenes senes laxis habenis in vo-
luptatum pelagus procurrant.

Detractione vitii hominem laudari am-
plus: virtutis negatione vituperium fieri
grauius. Cap CXVII.

Illud quoque oratoribus frequētariū esse non
ignoram⁹: vt quū aliquē vituperaturus sis: lau-
dis cōtraria: nomē adcipias negatione aliqua preposi-
ta: vt quū laudaturus sis: cōtra facias. Vt Cicero iuit ele-
gans: nō illepidi⁹ dictū putes Cicero nō fuit inelegans.
Phalaris inhumanus habitus est: Qui em̄ doctus est in
re vna: idē in alia fortasse nō est. Nō i doctus vero rei cui
iuseūque doctus est. Nā (vt logicorū sententia vtar) ne-
gatio negat quicquid iuenit: & ei⁹ oppositū ponit Quas
esse nugas ne tu nō ignores. Geliana hic adscribo ver-
ba Nemo quisquā (inquit) rez efferis est moribus quin
faciat aut dicat nōnūquā aliquid: quod laudari queat.
Vnde hic antiquissimus versus vice prouerbii celebra-
tus est. **S**apientia ē olitor valde opportuna loquit⁹.
Set enī qui omni in re/atque omni tēpore laude omni
vacat: is illaudatus ē: is que omniū pessim⁹/deterrimus
que est. Sicut omnis culpæ priuatio inculpatū facit: in-
culpatus autem instar est absolutæ virtutis. Illaudatus,
quoque finis est extremæ malitiæ. itaque Homer⁹ nō
virtutibus adpellandis: set vitii detrahendis laudare
ampliter solet. Hoc enim est. Fari inculpabilis auspex:
& illa aut inuita volarunt. Et item illud
Tūc neque cernere erat torpentez Agamenona diuum.
Nec pauidū/vel nolēre decernere ferro. Epicurus quos
que simili mō maximā voluptatē detractionē priuationē
que om̄is doloris definit his verbis. Hęc est definitio:

doloris detractio. Eadem ratione Virgilius inamabilem dixit Stigiam paludem: Nam sicut illaudatum secundum laudis privationem: ita inamabilem secundum amoris privationem detestatus est. Hæc ille. Hanc gelii immo dicam sententiã hic ideo adscripsi: quod præceptionis huius non insolentis quum apud alios tum apud Gelium usurpationis nescium te esse nolui.

Dices igitur. Impiger melius quam diligens. Non impiger elegantius quam piger: infæcundus quam sterilis. Non indoctus quam doctus dictum est venustius. Literæ tuæ nõ in iucundæ mihi redditæ sunt: in quibus nõ paruum est mutæ nostræ benevolentie testimonium. Sardanapalus virilis parum Arbacti non istrennue pugnantis viribus succubuit. Alexander Macedo hostem quencunque adgressus est intrepidus. Non pauca hoc genus exempla (vt vis) compone.

Au. Gel.

¶ Nonnulli grammatici ætatis superioris (in quibus est Cornutus Anneus) haud sane indocti neque ignobiles: qui commentaria in Virgilium composuerunt: reprehendunt: quasi incuriose & abiecte verbum positum in his versibus.

Idem.

¶ Vexasse enim putant verbum esse leue & tenuis ac parvi incommodi. Ab huius præceptionis venustate alie num esse tibi non persuadeas: si particula minus pro non posita usurpetur. Minus dives. i. pauper Quibus diuitie minus adsunt: eorum nullum est cum diuitibus consortium.

¶ Superius posterius & proximum qui d habent aut significatus.

Cap. CXVII.

¶ Illud etiam in oratorum usu consuetudinatio esse non ignoramus: vt superius pro eo usur-

pent: quod aliis dici solet præteritum/vel præcedens: & pro sequenti aut futuro posterius sæpius tamen proximum. Ut anno superiore frigus erat imparibile. Dicitur est elegatius quã præcedente año vel præterito. Ltere tuæ superioris amici: iã erga me tuam contestant. Quid hic noui superioribus his diebus gestũ fuerit: proximis meis lris cognosces. Honore quo grauiter hñc opprimor: anno pximo (vri confido) exhonerabor. Quid posteriorib⁹ annis factur⁹ lris superiorib⁹ tuis literis comperum habeo. ¶ Quũ sint duo genera decertãdi: vnum Cic. per disceptationem: alterum per vim: quum que illud sit proprium hominis: hoc beluarum: confugiendum est ad posterius si vti non licet superiore.

¶ Proximum tñ p superiore positum rarerer animaduertimus. & quoniam a sequendo sequundum dicimus (quæ causa est: vt pridie calēdas dicamus) proximum p sequũdo ponitur sæpius: & pxime p sequũdũ. In oratorum quasi cõfessũ proximum tibi a Cicerone gradum adsigno. A rege proximus: id est sequundus.

¶ Proxime & sequundum deos homines hominibus Cic. maxime vtilis esse possunt.

¶ Superior & inferior i cremẽto sententię aut decremento venustatem habere.

Cap. CXVIII.

Superior hæc præceptio vt in pxima ad comparatiua remeantes i vocabulis superior & inferior aliquãtũ hcreamus admonet. Quũ igit rei alicui⁹ cremẽtũ vel decrementũ dicituri sumus elegãtia supior erit oĩs: si voces illę supior & inferior vsurpent. Quo. C. Cæsar Marco Cicerone fuit eloquẽtia inferior

hoc bellicis rebus claruit superior. Ego sum minus fortis. Viribus corporis inferior su3 Ego sũ maior corpore. Corporis magnitudine superior su3. Præceptionis huius exemplorũ multitudine reliquis superior est Valerius Maximus Quæ poteris nosse: si Siluio diligetia nõ fueris inferior.

¶ Abstractũ (quod vocatũ adiectiuũ / & adiectiuũ i abstractũ oratione eadẽ mutadũ eẽ. Cap. CXX.

IN adiectiua & substantiua orationis nostre quasi habenas diuerticulo paruo reflectimus. Quid igitur aliud est puritas integra: quam integritas pura: Oratiõis igitur venusta fuerit elegãtia / elegãs que venustas: quũ substantiuũ nomẽ ab adiectiuo pfectũ cũ adiectiuo altero cõiungẽt; ac cõtra ab eo adiectiuo substantiuũ vnũ pferetur: & quod prius erat substantiuũ i adiectiuum redeat. Vt celebritas cõsummata consummatio quæ celebris Liberalitãre amplissimã amplitudinem que liberalissimam qua ceteros psequi soles veneratiõne psequi nõ cessam⁹. Quod temperate vt facias nihil sensu mutando monemus.

¶ Metaphora quã vtimur: ad eã rẽ vnde ducta est cetera oĩa referenda. Cap. CXXI.

 Vniã i oratorũ capũ tã pulcris floribus congesti refertũ iã ingressi sumus ibi flores vt plurimos poterimus colligere, & lectorũ ingenia redimere institum⁹. Eũ igitur cui⁹ suauiolentia naribus nr̃is blandit̃ discerpitũ studiosorũ ingenijs cõferam⁹. quũ igitur metaphora aliqua vtimur ad eã rẽ vnde origo est oĩa referat. Vt variegatis doctrinæ quasi margaritis ingenium tuum colorate distinctũ est. In vitiorũ barathrũ se precipitantes nihil quicquã quod nitidũ sit cõtingere possũt. Et ṽ

in orationis alienę tanquã speculo inspiciēs orationis
tuę faciētergere possis nitidiore: Cice: oīs & aliorū ex
ēpla p speculo oclis tuis subiiciēda curauimus. Ab his
qui pecudū ritu ad voluptatē oīa referunt. longe dissen: Cice.
timus: nec mirū. Nihil enī altū/ n̄hil magnificū ac diuī
nuz suspicere possunt: qui suas omnes cogitationes ab
iecerunt in rem tam humilem: tam que contemptam.

¶ Atque etiã si cōsiderare volumus que sit ī natura ho Idem.

minis excellentia & dignitas: intelligemus quã sit turpe

desfluere luxuriã ¶ Qui sūt leues/ & futiles/ & iportuni

Au. Gel.

loquutores: qui que nullo rerū pōdere inixi verbis hu-

midis & lapsatibus desfluūt: eorū orōnē bene aestima-

tum est in ore nasci nō in pectore. Lingua autēz debere Idem:

aiunt nō esse liberā nec vagā: set viciis de pectore e imo

ac de corde apertis moueri & quasi gubernari. ¶ Petulā Idem:

ria verborū coercēde: vallū esse oppositū dentiū lucuz

lente dixit Homerus: vt loquēdi temeritas nō cordis tã-

tum custodia atque vigiliã cohibeatur: set ex quibusdaz

quasi excubiis ī ore positis sepiator. ¶ Homīnuz stulta Idem.

& imodica blaterātium lingua tam pdīga ī frenis que ē:

vt fluat sēp & aestuet colluuiōe verborum tererrima.

¶ Huiusmodi autē loquacitatez/ verborū que turba

magnitudine inanī vastā facerissimus poeta Aristopha

nes ī signibus vocabulis denotauit ī his versib⁹. Homī

nem agrestī ferocia/ ore temerario/ effrenato pdigo/ pe

tulāre/ loquacē/ futile/ & fustū p verborū cōgeriē & fastū.

¶ Vicinum tanquam lupum adpetentem a deis quam Plau.

venditurus erat adulescens Carmidis filius quum pater

abesset: quum que Callicles cui adulescentis illius custo

dia credita erat rus abiuiisset: quia rure dū sū ego (inqt)

Callicles hos sex dies me absente / atque insciente / incō
fultu meo gdes venales hasce inscribit lri. Adesurit magis
& inhiauit acrius lupus. Obseruauit dum dormitarent
canes: gregē vniuersum voluit auertere. Fecisset a depol
ni hec presensissent canes. In metaphora lupus est ēptor:
canes Carmides Callicles: grex, tota adulescētis possessio.

¶ Prope / fere / ferme / tantū nō / quādo in ora
tione ponēda: & quasi vsurpandū eē aliter quā
triuiales consueuerint. Cap. CXXII.

Abernarii sermonatores & indocti p̄t̄cula qua
si vtuntur peiperam Dicunt enim ego quasi
cecidī id est parū abfluit quim ego ceciderim,
quod dicēdi genus ex literosis hominibus
nemo quisquaz dicere auderet. Dicerent enim. Ego pro
pe / vel fere / vel ferme / vel tantum non cecidī. Qui po
stremus dicēdi modus Valerio peculiaris est. Hunc ma
gistratum prope suscepi gerendum. Nomen tuum tan
tum nō immortale venerabūdus suspicio. Quid sit van⁹
Aulus Gellius ad hāc prope sētentiam definit. Vani nō
desipientes / aut hebetes / aut inepti sunt: set mēdaces / &
infidi / leuia / inauia que pro grauib⁹ & veris astutiss⁹
me / componentes. Tantum non incidī in hostes. Triū
phalem tuam eloquentiā auro quasi coronario illustrāt
omnes. Virgula quasi diuina ex animi sententiā mihi
prosperē omnia succedunt. Quom igitur similitudinez
quandam aut metaphoraꝝ dicimus: particulis quasi vel
tanquam vtendum esse nobis persuadeamus: Set ad ora
torum quasi scopum tendimus.

Cato.

¶ Nunquam tacet quem morbus tenet loquēdi: tan
quam vetero sum bibēdi atque dormiēdi.

Ira est cupidus orationis vt conducatur: qui ausculet: itaq; Au. Gel.
auditis non auscultatis tanquam phamaccopolam.

¶ Perinde cū particulis quali/vt/ac/ atque ab hoc
albo alicnum nō esse. Cap. CXXXIII.

X hoc albo delendum esse illud non arbitra-
mur: vt quum metaphoraz similitudinez ve-
dicimus particula p̄inde cū quasi/vt/ac/ vel at
que ponendū sit Pecuniā in thesauro adserua-
tam vinculis colligas peride quasi si parcissimo parcior
esses. Nomen tuuz quomodocūque immortalitari man-
dare dī cupis: perinde Pansanias Philippi Macedonis
interfeotor. Iudices ifidos o vtinam iam supplicio gra-
uiori multarent reges: perinde vt Cambyfes: qui mali-
cuiusdam iudicis ex corpore pellem detractam sella itē-
dit: in ea quæ filium eius iudicaturum considerare iussit.